
2025-349-EVENTO FESTA DELLA REPUBBLICA - via Roma Largo Belotti M. Bianco P.Matteotti - 02 giugno 2025 

Doc rif: PL ORDINANZAVIAB 013 
 

                                                                                           
DIREZIONE POLIZIA LOCALE e PROTEZIONE CIVILE                                             Bergamo, 29 maggio 2025 

SERVIZIO: Controllo del Territorio e Manifestazioni 
U.O. : Occupazioni e Manifestazioni 
Largo Porta Nuova, 17 – 24122 Bergamo 
Tel. 035.399638 / Fax 035.399634 
e-mail: occupazionitemporanee@comune.bergamo.it 

Responsabile di procedimento: Dott.ssa Monica Porta  
M.P./b.s. 
IX.3/N. 12-2025  

                             ORDINANZA DI REGOLAMENTAZIONE DELLA CIRCOLAZIONE N. 2025 - 349 

LA DIRIGENTE  

VISTA la necessita dell’Amministrazione Comunale di adottare i provvedimenti viabilistici temporanei per lo 
svolgimento della cerimonia istituzionale “CELEBRAZIONI DELLA FESTA DELLA REPUBBLICA”, 
prevista per il 2 giugno 2025 in piazza Vittorio Veneto alle ore 10.00; 

CONSIDERATA la necessità di provvedere a disciplinare adeguatamente la circolazione, al fine di tutelare la 
 sicurezza del personale impiegato nei lavori nonché della circolazione veicolare e pedonale; 
VISTI gli articoli 5, 6 e 7 del D. L.vo 30 aprile 1992 n°285 (Codice della Strada); 
VISTI gli articoli da 30 a 43 e 79 del D.P.R. 16 dicembre 1992 n°495 (Regolamento di esecuzione ed 

attuazione del Codice della Strada); 
VISTO il decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 10 luglio 2002, recante il disciplinare tecnico 

relativo agli schemi segnaletici, differenziati per categoria di strada, da adottare per il segnalamento 
temporaneo; 

VISTO l’art.107 del D.L.vo 18 agosto 2000 n°267 ed il vigente Statuto Comunale; 
VISTO il decreto sindacale di attribuzione delle funzioni dirigenziali n. 61 del 15/11/2024 

                                                                              ORDINA 

di istituire, il 2 giugno 2025 i seguenti provvedimenti viabilistici: 

 

dalle ore 08.00 alle ore 13.00 e comunque sino al termine della manifestazione 

in Viale Roma  

divieto di transito per tutti i veicoli eccetto i mezzi delle autorità istituzionali che parteciperanno alla 
cerimonia e quelli degli organizzatori della stessa  

in largo Belotti dal civico 2 al 20 – Autorità e Militari  

divieto di sosta con rimozione forzata per tutti i veicoli, eccetto i veicoli delle autorità istituzionali 
partecipanti e quelli degli organizzatori 

in largo Belotti civico 3 (area di parcheggio fronte uffici Statali) – Associazioni Combattentistiche e 
d’Arma 

in piazza Matteotti – lato Palazzo Uffici – Autorità e Militari 

in via Mario Bianco – invitati alla cerimonia 

divieto di sosta con rimozione forzata ambo i lati e negli stalli di sosta regolamentata ivi presenti per 
tutti i veicoli eccetto i veicoli delle autorità istituzionali partecipanti e quelli degli organizzatori 

 

 

 

 

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
B
E
R
G
A
M
O

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
B
e
r
g
a
m
o

U
C
O
P
I
A
 
C
O
N
F
O
R
M
E
 
A
L
L
'
O
R
I
G
I
N
A
L
E
 
D
I
G
I
T
A
L
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
2
0
5
4
4
3
/
2
0
2
5
 
d
e
l
 
3
0
/
0
5
/
2
0
2
5

F
i
r
m
a
t
a
r
i
o
:
 
M
O
N
I
C
A
 
P
O
R
T
A

mailto:occupazionitemporanee@comune.bergamo.it


2025-349-EVENTO FESTA DELLA REPUBBLICA - via Roma Largo Belotti M. Bianco P.Matteotti - 02 giugno 2025 

Doc rif: PL ORDINANZAVIAB 013 
 

 

DISPONE 

L’efficacia della presente ordinanza è subordinata alle seguenti prescrizioni: 

 
alla posa della prescritta segnaletica stradale con congruo anticipo rispetto all’inizio della 
prescrizione (48 ore in caso di divieto di sosta), alla copertura della segnaletica verticale in contrasto 
con la presene ordinanza, durante il corso della manifestazione 

all’invio di comunicazione e fotografie tramite e-mail, da parte dell’impresa esecutrice, all’ufficio in 
intestazione ed alla Centrale Operativa del Comando di P.L. (salaoperativa@comune.bergamo.it) 
attestante l’avvenuta posa della segnaletica verticale prescritta 

dovrà essere sempre garantito il transito dei veicoli di soccorso e pronto intervento nell’espletamento 
delle funzioni di emergenza 

PRESCRIZIONI 

"ATB Mobilità" è incaricata della posa di idonea segnaletica con congruo anticipo rispetto all’inizio 
delle presenti prescrizioni (48 ore da C.d.S.), così come previsto dall’art.4B dell’allegato B – Gestione 
del Servizio Pubblico relativo alla manutenzione ordinaria e straordinaria degli impianti di 
segnaletica verticale, orizzontale, luminosa, temporanea e/o mobile, complementare, messaggistica 
variabile e dissuasori mobili installati nel Comune di Bergamo – del Disciplinare di incarico 
approvato con “Verbale della Deliberazione Assunta dalla Giunta Comunale nel giorno 21 Dicembre 
2006” N° 386 REG.G.C. N° 440 Prop.Del. 

Qualora si rendessero necessarie ulteriori esigenze viabilistiche per garantire la sicurezza della circolazione, 
la Polizia Locale è autorizzata ad adottarle. Il Corpo di Polizia Locale, unitamente alle altre forze di Polizia 
Stradale di cui all’art. 12 del D.L.vo n°285/92 (Codice della Strada), curerà l’osservanza delle presenti 
prescrizioni. 

Avverso il presente provvedimento è inoltre ammesso, entro 60 giorni dalla pubblicazione, ricorso al 
Tribunale Amministrativo Regionale della Lombardia, sezione di Brescia, ai sensi del D.Lgs 2 luglio 2010 
n.104, ovvero, entro 120 giorni, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, ai sensi D.P.R. 24 
novembre 1971 n°1199.  

 

 

 

 

 

La Dirigente  
   Dott.ssa Monica Porta (*)  

 

* Firma autografa sostituita a mezzo stampa secondo le disposizioni di cui all’art. 3 del decreto legislativo 12 dicembre 1993, n. 39. Il 
documento informatico da cui è tratta la presente copia è conservato nel sistema documentale del Comune di Bergamo ed è stato 
firmato digitalmente, in conformità alle disposizioni del codice dell’amministrazione digitale (artt. 21 e 71 del decreto legislativo 7 marzo 
2005, nr. 82) 

 

 
 

 
 
 

 

mailto:salaoperativa@comune.bergamo.it

